ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

GABINETE DA PREFEITA

Republicado devido a retificação
DECRETO Nº 031, DE 05 DE MARÇO DE 2024.

Abre Crédito Adicional Suplementar por
Excesso de Arrecadação, Anulação Parcial e
Superávit Financeiro no valor de
R$ 47.448.302,94 para reforço de dotações
consignadas no Orçamento Geral do
Município.

A Prefeita de Araruama, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com o art. 8º da Lei nº 2.602, de 27 de dezembro de 2023.

D E C R E T A:

  Art.1º - Fica aberto Crédito Adicional por Excesso de Arrecadação,
Anulação Parcial e Superávit Financeiro no Orçamento Geral do Município – Fundo Municipal de
Educação, no valor total de R$ 47.448.302,94 (Quarenta e sete milhões, quatrocentos e
quarenta e oito mil, trezentos e dois reais e noventa e quatro centavos), para reforço
orçamentário conforme anexo I.

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na

forma do inciso II, §1º do art. 43, da Lei federal n° 4.320/64, por excesso de arrecadação
conforme anexo II.

Art. 3º - Excluem-se da base de cálculo de créditos adicionais

suplementares, conforme  inciso III do parágrafo único do artigo Art. 8º da Lei nº 2.602 de 27
de dezembro de 2023, o valor de R$ 47.448.302,94 (Quarenta e sete milhões, quatrocentos
e quarenta e oito mil, trezentos e dois reais e noventa e quatro centavos).

Art. 4º - Em decorrência deste decreto fica alterado o Quadro de

Detalhamento das Despesas da referida Unidade.

Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita, 05 de março de 2024.

Lívia Bello
“Lívia de Chiquinho”

Prefeita

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

GABINETE DA PREFEITA

ANEXO I - DECRETO 031/2024

PROGRAMA DE TRABALHO
NATUREZA DA

DESPESA
FICHA

FONTE DE

RECURSO
SUPLEMENTAÇÃO  ANULAÇÃO

16.01.001.12.361.0012.2.029 4.4.90.52.00 513 1.550.0000                112.735,00                           -

16.01.001.12.361.0012.2.046 3.3.90.30.00 521 1.573.0000             5.330.000,00

16.01.001.12.361.0012.2.058 3.3.90.30.00 533 1.573.0000 2.690.375,61                           -

16.01.001.12.361.0012.2.058 3.3.90.39.00 535 1.573.0000 8.069.550,00                           -

16.01.001.12.361.0014.1.009 3.3.90.30.00 541 1.573.0000 4.000.000,00                           -

16.01.001.12.361.0014.1.009 4.4.90.51.00 544 1.573.0000 11.795.159,90                           -

16.01.001.12.361.0014.1.009 4.4.90.52.00 547 1.573.0000             2.414.600,00                           -

16.01.001.12.365.0012.2.046 3.3.90.30.00 561 1.573.0000             2.173.000,00                           -

16.01.001.12.365.0012.2.058 3.3.90.39.00 571 1.573.0000             2.009.502,60                           -

16.01.001.12.365.0012.2.058 4.4.90.52.00 572 1.573.0000 3.571.930,00                           -

16.02.001.12.361.0012.2.062 3.1.90.11.00 2274 2.540.1070             5.281.449,83

16.01.001.12.122.0046.2.030 3.3.90.30.00 495 1.573.0000                                  -           500.000,00

16.01.001.12.122.0046.2.030 3.3.90.39.00 496 1.573.0000                                  -           412.045,88

16.01.001.12.122.0046.2.030 4.4.90.52.00 497 1.573.0000                                  -           769.180,00

16.01.001.12.361.0012.2.046 3.3.90.30.00 521 1.573.0000           85.241,17

16.01.001.12.361.0012.2.056 3.3.90.30.00 531 1.573.0000                                  -                9.472,35

16.01.001.12.361.0012.2.058 3.3.90.30.00 532 1.550.0000                                  -           112.735,00

16.01.001.12.361.0014.1.009 4.4.90.52.00 547 1.573.0000                                  -             10.004,07

16.01.001.12.365.0012.2.046 3.3.90.30.00 561 1.573.0000         107.020,18

16.01.001.12.365.0012.2.048 3.3.90.30.00 564 1.573.0000                                  -           119.842,00

16.01.001.12.365.0012.2.048 3.3.90.36.00 566 1.573.0000                                  -       1.400.000,00

16.01.001.12.365.0012.2.056 3.3.90.30.00 568 1.573.0000                                  -       2.045.000,00

16.01.001.12.365.0014.1.009 4.4.90.51.00 573 1.573.0000                                  -           301.303,90

16.01.001.12.365.0014.1.009 4.4.90.52.00 576 1.573.0000                                  -       1.620.497,00

16.01.001.12.361.0012.2.031 3.1.91.13.00 1016 1.573.0000                                  -       7.377.550,00

  27.296.961,56

    5.281.449,83

47.448.302,94 47.448.302,94

CÓDIGOS VALORES EM R$

TOTAL

Recursos provenientes de Excesso de Arrecadação - Royalties Libra

Recursos provenientes de Superávit Financeiro - FUNDEB

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

GABINETE DA PREFEITA

ANEXO II - DECRETO 031 /

FONTE DE RECURSOS:

247.822.222,00

Valor

(A) 01 a 02 / 2024 54.374.113,15

(B) 01  02 / 2023 50.720.193,25

(C) 03 a 12 / 2023 267.909.130,21

(B+C) 01 a 12 / 2023 318.629.323,46

TAXA DE INCREMENTO (%)   ∆ = %

Arrecadação Período 3 a 12/2023 (C) =

Tendência de Variação da Arrecadação (C) x ∆ =

Arrecadação provável para o período 3 a 12/2024 =

Receita realizada no período de 1 a 2/2024 (A) =

Arrecadação provável para o período 3 a 12/2024 =

Arrecadação provável para o exercício 2024 =

Saúde

85.395.903,37

Previsão de arrecadação da LOA - Exercício:

Saúde

61.955.555,50

Créditos orçamentários abertos por excesso de

arrecadação anteriores =
2.000.000,00

Margem de excesso de arrecadação (Tendência)   21.440.347,87

Margem disponível = 21.440.347,87

Fator de correção = 0%

Valor de créditos abertos pelo Decreto nº 031/2024 27.296.961,56R$

247.822.222,00

Educação

185.866.666,50

27.296.961,56

43.024.082,05

ABERTURA DE CRÉDITOS POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

43.024.082,05

63%

Justificativa

Conforme Apuração em Balanço e Projeção Atualizada

256.187.710,11

7,204073

CÁLCULO DE TENDÊNCIA DE ARRECADAÇÃO

267.909.130,21

19.300.370,12

287.209.500,33

DEMONSTRAÇÃO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

54.374.113,15

287.209.500,33

341.583.613,48

Educação

CÁLCULO DA TAXA DE INCREMENTO

 ∆ = A / B, logo:
54.374.113,15

 x  100
50.720.193,25

Fonte: Ba lancete da  Receita  - Controladoria  Gera l  do Município

2024

MEMÓRIA DE CÁLCULO DE APURAÇÃO DE TENDÊNCIA EXCESSO ARRECADAÇÃO

Royalties Libra
Fundamentação legal: Inciso II do § 1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64

Previsão de arrecadação da LOA - Exercício: 2024

Receita Realizada

Período

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

GABINETE DA PREFEITA

ANEXO III - DECRETO 031/2024

 Conta Vinculada: 65256-3 Fonte de Recursos: 2.540.1070 Decretos Relacionados: 31

Município: Araruama Exercício: 2023

DISPONIBILIDADES

Saldo Bancário em 31/12/2023 Agência Conta nº Valor (R$) Valores em Trânsito a compensar

Banco do Brasil 0893-1 65256-3 5.284.911,69                 Restos a pagar

DDO (Consignações a Terceiros)

DDO (Consignações a Terceiros)

SUPERAVIT

TOTAL TOTAL

0,00

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2023

ATIVO FINANCEIRO PASSIVO FINANCEIRO

(VALORES) OBRIGAÇÕES (VALORES)

0,00

0,00

5.281.449,83

5.284.911,69                                                        5.284.911,69

 Declaro que os valores acima descritos guardam paridade com o constante nos registros contábeis.

3.461,86